平成２２平成２２平成２２平成２２年第７回教育委員会会議録年第７回教育委員会会議録年第７回教育委員会会議録年第７回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２２年４月２６日（月）

     開催場所 名寄庁舎４階大会議室

     出席委員 委 員 長  梅  野    博

          委 員  志 水 貴 江

          委 員  松 田 潤 子

           委 員   中 尾 公 一

               教 育 長  藤  原    忠

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教 育 部 長     鈴 木 邦 輝

               学 校 教 育 課 長   髙 橋 光 男

               参事（指導主事）  大久保 善 邦

               参事（特命担当)  鹿 野 裕 二

               生 涯 学 習 課 長     粕 谷   茂

        智恵文公民館長    大 田 誠 一

               風連公民館長    廣 瀬 一 弘

               児 童 ｾﾝﾀｰ所 長   湯 浅 俊 春

        児童ｾﾝﾀｰ主幹   石 橋 由美子

               北国博物館長     奥 村 英 俊

               図 書 館 長     間 所   勝

        天 文 台 長   宮 下 正 人

               給 食 ｾﾝﾀｰ所 長     塩 田 昌 彦

               総 務 係 長   河 合 信 二

   傍 聴 人 なし

  開開開開    会会会会   午後３時00分

    教育行政報告教育行政報告教育行政報告教育行政報告

 １．平成22年度名寄市小中学校入学式について

 ２．教職員の服務規律等の実態に関する調査について

 ３．全国学力学習状況調査について

４．修学旅行に係る勤務時間について

 ５．社会教育施設のオープンについて（市立天文台きたすばる・風連地域交流センター）

  会務報告会務報告会務報告会務報告        前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告。

  協議事項協議事項協議事項協議事項

    議案第１号 名寄市私立幼稚園就園奨励費補助金交付規則の廃止について

〔学校教育課長〕平成21年度をもって規則を廃止するものです。

〔委 員 長〕市長部局に移管になったということか

〔学校教育課長〕機構改革により、こども未来課に移管となったものです。

      〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第２号 名寄市教育研究所所長の任命について

〔学校教育課長〕名寄市教育研究所所長の任命について、名寄市教育研究所規則第３条の規

定に基づき任命しようとするものです。

      〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第３号 名寄市公民館分館長及び分館主事の任命について

〔生涯学習課長〕名寄市公民館分館長及び分館主事の任命について、名寄市公民館条例第４

条第２項の規定に基づき共和分館の分館長及び分館主事を任命しようとするものです。

      〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第４号 名寄市風連公民館分館主事の任命について

〔風連公民館長〕名寄市公民館条例第４条第２項の規定に基づき、日進分館の分館主事を任

命しようとするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第５号 名寄市育英奨学審議委員会委員の委嘱について

〔学校教育課長〕名寄市育英奨学審議委員会委員の任期満了に伴い、同条例の規定に基づき

委員を委嘱しようとするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第６号 名寄市社会教育委員の委嘱について

〔生涯学習課長〕名寄市社会教育委員の任期満了に伴い、同条例の規定に基づき委員を委嘱

しようとするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第７号 名寄市体育指導委員の委嘱について

〔生涯学習課長〕名寄市体育指導委員の任期満了に伴い、同条例の規定に基づき委員を委嘱

するものです。尚、定数は18名以内となっており、今回は16名の委嘱としたい。

〔委 員 長〕適任者がいれば、途中で補充しても良いのではないか。

〔教 育 長〕可能だとは考えるが、あまりそのようなケースはない。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第８号 名寄市公民館運営審議会委員及び名寄市民文化センター運営委員並びに名寄市名

寄多目的研修センター運営委員の委嘱について

〔生涯学習課長〕同委員の任期満了に伴い、各条例の規定に基づき委員を委嘱しようとする

ものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第９号 名寄市風連公民館運営審議会委員兼ねてふうれん地域交流センター運営委員の委

嘱について

〔風連公民館長〕各条例の規定に基づき、任期満了に伴う委員の委嘱しようとするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第10号 名寄市スポーツ振興審議会委員の委嘱について

〔生涯学習課長〕同条例第１条の規定に基づき、名寄市スポーツ振興審議会委員を委嘱しよ

うとするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

    議案第11号 名寄市女性児童センター運営委員の委嘱について

〔女性児童センター所長〕名寄市女性児童センター条例第15条の規定に基づき、任期満了に

伴う委員の委嘱をしようとするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第12号 名寄市児童クラブ運営委員の委嘱について

〔女性児童センター所長〕名寄市児童クラブ条例第８条の規定に基づき、任期満了に伴う委

員の委嘱をしようとするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第13号 名寄市博物館協議会委員の委嘱について

〔北国博物館長〕名寄市博物館条例第８条第２項の規定に基づき、任期満了に伴う委員の委

嘱をしようとするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第14号 名寄市文化財審議会委員の委嘱について

〔北国博物館長〕名寄市文化財審議会規則第３条第２項の規定に基づき、任期満了に伴う委

員の委嘱をしようとするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第15号 名寄市図書館協議会委員の委嘱について

〔図書館長〕名寄市図書館条例第６条の規定に基づき、任期満了に伴う委員の委嘱をしよう

とするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第16号 名寄市学校給食センター運営委員の委嘱について

〔学校給食センター所長〕名寄市学校給食センター運営委員会規則第３条の規定に基づき、

任期満了に伴う委員の委嘱をしようとするものです。

〔委 員 長〕意見はないか。

                   異議なく承認

  報告事項報告事項報告事項報告事項

    報告第１号 名寄市私立幼稚園振興補助金交付要綱の廃止について

〔学校教育課長〕機構改革に伴い事務が市長部局に移行したため､委員会告示の当該要綱を廃

止した旨ご報告いたします。

    報告第２号 なよろ市立天文台における名誉台長設置要綱の制定ついて

〔天文台長〕天文分野に造詣が深く､天文台経営についても豊かな経験を持つ人材を活用し、

天文台の充実を図ることを目的に、名誉台長の設置要綱を施行した旨ご報告いたします。

報告第３号 名寄市教育研究所職員の任命について

〔学校教育課長〕名寄市教育研究所規則第４条の規定に基づきまして次長２名の任命を行い

ました。以上ご報告いたします。

報告第４号 名寄市心の教室相談員の委嘱について

〔学校教育課長〕平成22年３月31日をもちまして任期が終了いたしましたので、名寄市心の

教室相談員設置規則第２条に規定に基づき３名の相談員を委嘱しました旨ご報告いたし

ます。

    報告第５号 名寄市青少年問題協議会委員の委嘱について

〔女性児童センター所長〕名寄市青少年問題協議会条例第３条に基づき、委員の委嘱を名寄

市長が行いましたので報告いたします。

    報告第６号 なよろ市立天文台名誉台長の委嘱について

〔天文台長〕先にご報告しました、なよろ市立天文台における名誉台長設置要綱第２条の規

定に基づき､名誉台長を委嘱しましたのでご報告いたします。

   報告第７号 北海道大学大学院理学研究院 宇宙観測基礎データセンター研究員の任命について

〔天文台長〕天文台係長が標記研究員に任命されましたので､ご報告いたします。

  連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略

  閉閉閉閉    会会会会                午後４時午後４時午後４時午後４時33330000分分分分